capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo, nos termos do Edital Prograd nº 27/2020.

5.1. Período de apuração da renda familiar bruta mensal per capita: meses de abril, maio e junho
de 2020.

5.2. Valor do salário mínimo vigente no ano de 2020: R$ 1.045,00 (um mil e quarenta e cinco reais).

5.3. Para o encaminhamento dos documentos relacionados no Anexo II é obrigatória a
apresentação dos seguintes formulários:

5.3.1. Termo de Responsabilidade devidamente datado e assinado (formulário anexo).

5.3.2. Declaração da Composição do Núcleo Familiar devidamente datada e

[...]

A apuração da renda familiar bruta mensal per capita tomará por base as informações prestadas pelo
candidato na inscrição para o processo seletivo e nos documentos apresentados à Universidade Federal de
Ouro Preto.

C. Período de verificação da renda familiar: meses de abril, maio e junho de 2020.

D. Valor do salário mínimo: R$ 1.045,00 (um mil e quarenta e cinco reais).

http://www.ufop.br

ANEXO I – FORMULÁRIO DA FOLHA RESUMO DO CADASTRO ÚNICO PARA PROGRAMAS SOCIAIS DO
GOVERNO FEDERAL

https://www.gov.br/cidadania/pt-br/acoes-e-programas/cadastro-unico
https://www.gov.br/cidadania/pt-br/acoes-e-programas/cadastro-unico